Проект
Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________                  							             №___
пос. Приамурский
Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Приамурского  городского поселения по итогам 2017 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Приамурское городское поселение» Еврейской автономной области, администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Приамурского городского поселения по итогам 2017 года
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на официальном сайте администрации Приамурского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации
городского поселения                                                                       А.С.Симонов

Подготовил:

     Утвержден
 постановлением администрации
                                                    	 городского поселения
                                                 			от_______ № ____
[bookmark: P52]
Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Приамурского городского поселения по итогам 2017 года

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Приамурского городского поселения по итогам 2017 года  подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории Приамурского  городского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
На территории Приамурского городского поселения по итогам 2017 года зарегистрировано  юридических лиц 34. Из них 32 зарегистрировано в категории «Микропредприятий» с основными видами деятельности: «Деятельность стоянок для транспортных средств» (6), «Распиловка и строгание древесины» (6),  «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания» (2), «Производство прочих изделий из пластмасс, не включенных в другие группировки» (4) и по одному микропредприятию видами деятельности: «Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков», «Работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки», «Производство земляных работ», «Торговля оптовая автомобильными деталями, узлами и принадлежностями», «Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств», «Торговля розничная напитками в специализированных магазинах», «Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах», «Торговля розничная в неспециализированных магазинах», «Деятельность в области отдыха и развлечений», «Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах», «Деятельность агентов по оптовой торговле лесоматериалами и строительными материалами», «Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе», «Эксплуатация гаражей, стоянок для автотранспортных средств, велосипедов и т.п.». Также, на территории городского поселения осуществляет деятельность «Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Казачий».

В категории  малых предприятий зарегистрировано только 2 единицы с основными видами деятельности «Распиловка и строгание древесины» и «Производство прочих изделий из пластмасс, не включенных в другие группировки».
Индивидуальных предпринимателей зарегистрировано 47, оказывающих услуги по  розничной  торговле  цветами, семенами, удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных, пищевыми продуктами, напитками, рыбой и морепродуктами, табачными  изделиями, мужской и женской одеждой и пр., а также, оказывающие услуги по ремонту предметов потребления и бытовых товаров, парикмахерских услуг, кровельных работ, деятельности в области права и др.
На территории муниципального образования зарегистрировано три крестьянско-фермерских хозяйства.
В целом на территории Приамурского городского поселения  прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры и  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Разработаны и приняты следующие муниципальные нормативные правовые акты:
	- решение Собрания депутатов от 29.03.2011 № 106 «Об утверждении Положения «Об организации мелкорозничной торговли в нестационарной торговой сети на территории  муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского района, Еврейской автономной области»;
	- решение Собрания депутатов от 11.07.2011 № 132 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов от 29.03.11 № 106 «Об утверждении Положения «Об организации мелкорозничной торговли в нестационарной торговой сети на территории  муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского района, Еврейской автономной области»;
-  решение Собрания депутатов от 26.04.2016 № 219 «Об утверждении  Положения о создании условий  для обеспечения  жителей Приамурского городского поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания»;
- решение Собрания депутатов от 21.02.2017 № 284  «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,  муниципально-частном  партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и с целью создания правовых условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования, повышения качества товаров, работ, услуг, организация обеспечения которыми потребителей относится к вопросам ведения муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области решением Собрания депутатов от 26.07.2016 № 242 утвержден «Порядок участия муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района  Еврейской автономной области в реализации проекта муниципально-частного партнерства», с изменениями от 06.10.2017 № 330.
В соответствии  с постановлением администрации Приамурского городского поселения от 20.04.2011 № 21  «Об организации мелкорозничной торговли в нестационарной торговой сети на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области» разработаны и утверждены схемы размещения нестационарных торговых объектов для сезонной торговли, в редакции постановлений  от 27.05.2011 № 32, от 17.02.2012 № 11, от 03.03.2012 № 20, от 15.05.2014 № 80,  от 07.09.2015 № 176 опубликованы  в информационном бюллетене «Приамурский вестник» № 48 от 06.05.2011 и на официальном сайте администрации городского поселения.
Постановлением администрации городского поселения от 03.05.2012                                                                                                              № 49 утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право размещения нестационарного объекта сезонной торговли в нестационарной торговой сети на территории Приамурского городского поселения», в редакции постановлений администрации от 07.12.2012 № 141, от 01.08.2016 № 687.
Постановлением администрации городского поселения от 06.12.2016 № 1034 утверждена муниципальная программа «Развитие    малого    и    среднего предпринимательства  на  территории  муниципального  образования «Приамурское   городское   поселение»   на   2017-2019 годы».
Кроме этого, администрацией поселения ведется постоянная информационная, консультативная, разъяснительная работа с субъектами предпринимательской деятельности.
Подготовлены к принятию  проекты муниципальных нормативных правовых актов утверждающих Порядок рассмотрения заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  о включении (исключении) нестационарных торговых объектов в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования и  Порядок оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Приамурское  городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области.
На официальном сайте администрации Приамурского городского поселения в разделе «Поддержка малого и среднего предпринимательства»  опубликованы Сведения об утвержденном перечне, изменениях, внесенных в перечень муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», представляемые для цели реализации  части 5 статьи 16 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Приамурского  городского поселения

На развитие предпринимательства на территории Приамурского городского поселения серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, не высокая  востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи;

Перспективы развития:
	-реализация муниципальной подпрограммы ««Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на территории муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2018-2020 годы».